custos evitados a esse segmento, teria-se o segmento industrial subsegmento matéria prima do 

mercado livre. 

5. ANÁLISE E RECOMENDAÇÕES DA CÂMARA TÉCNICA 

Observa-se, com base na manifestação do concessionário, que os valores propostos foram 

atribuidos considerando o custo global de R$ 10.188.144,00 (dez milhões cento e oitenta e oito mil 

cento e quarenta e quatro reais) os quais decorrem do valor da margem aprovado para o concessionário 

na ordem de  R$ 50.880.292,63 (Cinquenta milhões, oitocentos e oitenta mil, duzentos e noventa e 

dois reais e sessenta e três centavos) conforme Resolução n° 79 do Conselho Superior da Agrese, de 

30 de julho de 2025, aplicados um percentual de redução na ordem de 79,98% (setenta e nove vírgula 

noventa e oito por cento). 

A forma de tratamento do tema associa a tarifa aplicada ao mercado livre a uma possivel

[...]

como referência para o mercado livre industrial, outros podem ser considerados para o serviços de 

movimentação em suas diferentes naturezas, o que pode ser aplicado ao contexto em discussão. 

Desta forma, tomando como referência os custos associados a prestação do serviço e o volume 

projetado para movimentação, na ordem  de 378.000.000 m³ (trezentos e setenta e oito milhões de metros 

cúbicos) anuais, chega-se a margem proposta de  R$ 0,027/m³ (vinte e sete centésimos de real por metro 

cúbico). 

Entende-se que, conforme o arcabouço regulatório, o pleito do Concessionário deva ser submetido 

à Audiência Pública para que os agentes de mercado possam opinar sobre a tématica e até que o rito ocorra,